
ee RÉPUT IQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DES LANDES 

19 DIRECTION 

Bureau de l'Environnement 

PR/1°D/1978/N°63o 

NM/GC LE PREFET DES LANDES, 
Chevalier de la Légion d'Honneur, 

N° 6 348 4.205.831 

VU la loi n° 76.663 du 19 juillet 1976 relative aux ins- 
tallations classées pour la protsction de l'environnement, 

VU le décret n° 77.1133 du 21 septembre 1977 pris pour l'a 

plication de la loi n° 76.663 du 19 juillet 1976 relative aux ins- 
tallations classées pour la protection de l'environnement, 

VU la demande présentée par x.la Société Galvalandes 

en vue d'être autorisé à exploiter à SARBAZAN, RD N° 932 une usine 
ce galvanisation à chaud par iaaersion dans un bain de zinc foncu, 

VU les plans des lieux, 

VU le certificat constatant la publication et l'affichage 

de cette demande pendant trente jours dans la commune de LAFEAZAN, 

EN 
VU le procès-verbal de l'enquête publique à laquelle il 

a été procédé, 

VU l'avis du Commissaire-enquêteur, 

VU l'avis du Conseil Municipal, 

VU l'avis de M. l'Inspecteur des Installations Classées, 

VU l'avis de M, le Directeur départemental de l'Equipement, 

VU l'avis de M. le Directeur départemental de l'Agricul- 

ture, 

VU l'avis de Mme la Directrice départementale es Affaires 

Sanitaires et Sociales, 

VU l'avis de M, le Directeur départemental du Travail et 

de la Main-d'Oeuvre, 

VU l'avis de M. l'Inspecteur départemental des Services 
d'Incendie et de Secours, 

VU l'avis du Conseil départemental d'Hygiène,



CONSIDERANT qu'il résulte de l'instruction à laquelle il 
a été procédé, que l'autorisation peut étre accordée sous certaine: 

réserves ayant pour but de sauvegarder l'hygiène et la sécurité 

publique, 

SUR la proposition de M. le Secrétaire Général de la Pré- 
fecture, 

ARRETE 

ARTICLE ler - :œlæ Société GALVALANDES 

est autoris& à exploiter àSARBAZAN, RD N° 932, 

u® usine de galanisation à chaud par immersion dans un bain de 
zinc fondu, 

aux conditions ci-annexées qui devront être strictement appliquées. 

ARTICLE 2 - Cette usine constitue une installstion classéa 
gsouaise à sutorisation selon les rubriques n°s 50,2° — 298,1° et 299 
1° de la nomenclature sur law installations classées, 

ARTICLE 3 - La présente autorisation ne vaut pas permis 

de construire. 

ARTICLE 4 - Les conditions ci-dessus ne peuvent, en aucun 

cas, ni à aucune époque faire obstacle à l'application des disposi- 
tions édictées par le Livre II du Code du Travail et les décrets 

réglementaires pris en exécution dudit livre dans l'intérêt de 

l'hygiène et de la sécurité des travailleurs, ni être opposées aux 

mesures qui pourraient être régulièrement ordonnées dans ce but. 

ARTICLE 5 - Les droits des tiers sont expressément réser- 

vés. 

s 
ARTICLE 6 - L'exploitant devra se soumettre, à tout moment 

à la visite de son établissement par l'inspecteur des Installations 

Classées. 

ARTICLE 7 - Tout transfert sur un autre emplacement, tou- 

te extension, toute transformation des installations ou tout chan- 

gement des procédés de fabrication entraînant des dangers ouincon- 

vénients mentionnés à l'article ler de la loi susvisée, doit faire 

l'objet d'une nouvelle demande d'autorisation. 

| ARTICLE 8 - L'arrêté d'autorisation cessera de produire 

effet si l'installation classée n'a pas été mise en service dans 

le délai de trois ans ou n'a pas été exploitée durant deux années 

consécutives, sauf cas de force majeure. /



ARTICLE 9 - Une ampliation du présent arrêté et des an- 

nexes sera déposée à la Mairie de  SARBAZAS 
et pourra y être consultée. 

ARTICLE 10 - M. le Maire de SARBAZAN 
est chargé de faire afficher à la Mairie, pendant une durée mini- 

mum d'un mois, un extrait du présent arrêté énumérant les prescrit 

tions auxquelles l'installation est soumise. 

Le même extrait sera affiché en permanence de façon visi- 

ble dans l'usine de galvanisation 
par la Société GALVALAHDES 

Un avis sera inséré par mes soins et aux frais de cette 
société, 
dans deux journaux locaux. 

ARTICLE 11 - MM. le Secrétaire Général de la Préfecture, 

le Maire de SARPASAN , l'Inspecteur des 

Installations Classées sont chargés, chacun en ce qui le concerne 
de l'exécution du présent arrété dont ampliation sera adressée 

à Mrla Sociétés GALVALANDES, 

MONT-de-MARSAN, 1e 23 AOUT 1978 

Jacques GÉRARD 

 



PROJET DE PRESCFIPTIONS PECHNISUES 
ne le 
  

La Soeiété GALVALABDES est suterisée à exploiter sur le territoire de la 
conœune de SARBAZAS, une usine de galvanisation à shaué par isnersion dans un 
bain de sine fondu. 

Cette usine relève de la législation des installations classése selon les 
rubriques suivantes de la nsusaclature ! 

= Dépôt d'annontss liquéfié on récipients de capacité 
unitaire supérieure À 50 kg mais inférieure à 10 toasss _ songe à 590018 à 
la capacité stockée étant supérieure à 150 kg où autorisati 
inférieure à 50 tennse. 

— lraitesent électrolytique ou ehinique des métaux 
pour le dégraissege ou le ééeapage loreque le volumes  - :66-1°)- sounis à 
des quvos de traitensnt est supérieur à : 500 1 autorisati: 

- Calvanisation des métaux par innersion dans un bein seunis à 
de métal forêu - 16919 = sutorisati: 

ce 

ÉERACEIETIONS. 2LMERGLES 
Tout projet de nodéfication des installations devre, avant sa réalisation, fai 
l'objet d'une demande d'autorisation su Préfet. Toutes modifisations par rap 
au plen actuel devra faire l'objet d'une demande d'autorisation dans les nêse: 
conditions. 

RARUIT 

L'installation sera construite, équipée et exploitée de fagon que son fonatior 
nement ne puisse être à'° l'origine de bruits ou vibrations susceptibles de 
coupromsitre la santé ou la sécurité du voisinage ou constituer une gêne pour 
sa twanquilité. Les appareils susceptibles d'engendrer des bruits et des vibre- 
tions serent placés sur socle antivibratile. 

Les preseriptions de l'instruetion ministérielle du :1 Juin 1976 relative au 
bruit des installations relevant de la loi sur les installations slassées lui 
sont applisables. 

Les véhieules et les sngins de shantier, utilisés à l'intérieur de l'établis- 
sement devront £tre conformes à la règlementation en vigueur (les engins de 
chantier à us type honclogué au titre du ééeret du 18 avril 1569). 

L'usage de tous appareils de communications par voie acoustique (sirène, avert 
soeurs, hauts-parleure, etc...) gênants pour le voisinage est interdit sauf si 
leur esploi est exceptionnel st réservé à la prévention ou au signalenent 
d'iroidents graves ou d'accidents. 

POLLUTIOR AT>OSPHERICUE 

11 est interdit d'émettre dans l'atnosphère dass fumées épaisses, des tuées, de: 
suies, des poussières ou des gas odorants toxiques eu corrosifs susceptibles 
d'inceanoder le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique, à la 
production agricole, À la bonne conservation des nonuaents 05 À la beauté des 
sites, 

IXSTALLATICES ELRCTAI'UES 

L'installation électrique, force et lumière, sers faite selon les règlisse de 
l'art, sous fourreau isolant ot irooubuatible de façon à éviter les court 
éirouits $ elle sera oconforne aux nornes UTE en vigueur. 

c/o



L'Icatallation sere entretenue on ben état ; elle sera périodiquement contrôlé 
par un technicien ooupétent. 

Les rapports de contrôle seront tenes à la disposition de l'Inspesteur des 
Installations Classées. 

Toutes les installations intéressant la sécurité, notamment les dispositifs de 
signalisation, les aystbuse d'alarme, les noyess és lutte contre l'insendie, 
seront st raLibrement ingypoctées au soins une fois par an par un technicien 
qualifié. 

APPARSILS A PREESIOK 

Tous les appareils À pressisn en service dans l'établissement éevronut satisfait: 
re aus prescriptions du désret du 15 Janvier 1943 modifié rolatif aux appareil 
À pression de gas. 

POLLUTION DES EAUX 

Pour les sctivités autres que le traitonsat de ourface, toutes dispositions se- 
rout prises pour qu'il ne puisse y avoir on ons d'acsident tel que rupture de 
rédipiont, déversenent de natidbres dangereuses ou insalubres vors le niliou 
naturel. Leur évaeuatien necidentelle après aceident éevra Être conforme aux 

scriptions de l'instruction &s Xiniatère du Conneres où date du 6 Juin 19353 
Journal Officiel éu 20 Juin 1953) relative à l'évasuation des eaux résiduaires 

des installations Classées. 

ta œas d'évacuation intermittente d'eaux résidusires, le rejet devra également 
Btre conforme aux prescriptions de la dite instrustion. 

Le déchargement de toute matière toxique eu vcorrosive devra s'effectuer à 
l'intérieur de l'établissesont sur une aire aménagée À cet effet. 

PROTECTION I:CENDIE 

Les moyens de protestion et d'irtervention seront détorninés en accord avec le 
cervice Départsnental de FProtestion ecatre l'Incsndie., 

L'enploi d'extinoteurs sussepiitles de dégager des vapeurs toxiques est interdi 

BÉCHLTS 
Les déchets solides ou liquides provenant de l'atelier, non réutilisables en fa 
brieation serent emmagasinés en attendant leur salèvenent, danse un losal spécia 

Ces déchets éevrent être récupérés, verdus, exportés ou livrés À les sociétés 
de traitenent agréées. 

Il sere tenu dans l'établissement un registre sur lequel seront portées les 
natures, quantités ot dates d'enlèvenent des déchote livrés à des sociétés 
spéoialisées. 

Ce registre nentionners les ncns ot adresses des sociétés spécialinées se char 
coant de l'évacuation, de la destrustion eu du traitement de ces déchets. 

Le registre sera maintenu à la disposition de l'inspecteur des Instullations 
Classées pendant une durée de ® ans (applisation du décret 77-374 du 19 Août 
977 relatif aux infornations À fournir au sujet des déchets générateurs de 
nuisances). 

ISOLATIOk £T GARDIENSAGR 

Sur ls totslité de son périaitre, l'usine sers entourde d'une solide clBture 
crillagée de 2 n de hauteur au noîns, Les seocès nornaux éevrent Être aonvenable- 
ment anénagés ot maintenus dégagés de toile sorte que les véhieules d'interven- 
tion puiseent à tout moment pénétrer aisément dans l'usine, 

o./pee



Chécie 1 

Le gardiennage de accès sern assuré on permanence, 

FRLXCELETIQNS PARZICULLESES 

DEPOT  D°AKFOMIAC 

Le dépôt sers installé dans tn local spécial qui ne devra ni être surmonté de 
locaux oeeupés par des ilers ou habités, ni counander un escalier où dégegeusr 
quelsonque. 

Lee éléments de sondtruotion du local préssntereat les carsetéristiques de 
résiatarse et de réaction au feu suivantes ! 

- parois 5 seupe-fou de éegré ! heure 
- couverture ireoubustible 
- portes 5 paro-flsumes de degré 1/2 heure. 

La porte s'ouvrent vers l'extérieur sors normalement foruée à clef. 

Le losal sers situé à plus de quinse nètres de la vois publique ainsi que de 
tout lesal oseupé par des tiers ou habité ot de touts construction renferzent 
des natibres conbustibles, 

e dép$t sers largenent ventilé, d'une part, à la partie supérieure par des 
ouvertures où une cheninée de seetion suffisante ot s'élevant au-dessus dec 
bâtinents environnants, d'autre art À la partie inférieure par des ouvertures 
crillagées. 

à l'intérieur du dépôt, les récipients seront placés vertisalssent à l'abri de: 
radiations solaires et de manière à ôtre facilement inspectés ou déplacés. 

11 est interdit de se livrer à l'intérieur du dépôt à des réparations queleon- 
ques des récipients, ainsi qu'à des tranevasenents où À une utilisation queloor 
que de l'anmaniae. 

Il sera procédé à de fréquentes visites destinées k constater qu'il n'existe 
aucune fuite et que les récipients sont en parfait état. 

En Gas de constatation de fuite, le récipient défectueux sera insédiatenent éva 
cué dans des conditions évitant tout danger ou ireommodité pour le vdsinage. 

L'établissement disposera de nasques couvrant les yeux efficaces contre le ges 
ansonias, de gants ei de vétensnts protecteurs, le peruonrcsl sera faniliarisé 
avec l'usage de ce natétiel qui sera maintenu en bon état, dans un endroit 
apparent, d'accès facile et à l'extérieur du local où sont stockés les réser- 
voirs. 

Un poste équipé d'une arrivée d'eau ot de l'apparsillage approprié permettant 
l'arrosage où l'issersions du personnel qui aursit regu des projections d'aumo— 
niac. Ce poste sera naîintenu en bon état de fonctionnement. 

L'exploitant du dépêt établirea une consigne définissant les modalités pratiques 
dé l'application des prescriptions ci-dessus. Cette consigne sera affishée bien 
an évidence à l'entrée du dép8t ot dans les lieux de stockage des satériels de 
2eceours. 

ATELIrH L& GALYARISATION 

L'atelier sera aménagé ot sxpleité conformément aux règles d'anéragenent et 
d'exploitation définies dans la circulaire du 4 juillet 1972 (J.0. du :7 5ep— 
tenbre 157:) relative aux ateliers de traitonent de surfase et plus particulid— 
résont aux prescriptions suivantes. 

cs./o.e



PREVENTION LS POLLUTIOSS 4CCIDIRTELLES DES RAUX 

Le s01 des ateliers où sent stoekds, transvasés eu utilisée des liquides oonte- nant des acides, des bases ou des selB à une sesesatration supérieure À 1 ag/1 sors nuni d'un revêtement étanche ot irattaquable. Il sera anénagé de fagon À forser une euvette de ritention ou À diriger tout écoulement socidentàl vers us euve de rétention étanche. Le volues du dispositif de prétention sers au moins fsl au volune de la plus grosse cuve de selutien conceutrée située dans l'enp] cemect À protéger. Le fréquents contrôles sutont lieu pour vérifier que le dis} sitif de rétention est vide. 

Les sprareils (fours, cuves, 642...) suseeptibles de contenir des acides, des bases ou des sels fondus ou en solution éans l'osu serent construits oonfornéne aux règles de l'art. Les uatériaux utilisée à leur ccnatruetion éevrent btre résistants à l'action ehinique des produits en présence ou revêtir sur la ourfa en contast avec le liquide d'une garniture inattaquable. 

Les réserves de sels nétalliques seront entreposées à l'abri de l'humidité. ou 
le préposé responsable aura seabs aux dépôts de se1s métalliques, Il ne délivre 
ra que les quantités strictonent néessssaires pour ajueter la ceupesition des 
bains. Ces produits ne devront pas séjourner plus de :4 heures dans les atelier 
s'ils re sont pas utilisés dane les bains. 

Les cirouits de régulation theraique des bains seront construits confornéasat 
aux règles.de l'art. Les échangeurs de chaleur sergent en natériaur capables de 
résister àh l'action chinique des bains. 

L'alimentation en eau de l'atelier sera munie d'ux dispositif susceptibie d'arri 
ter pronptement cette alinentation. Ce dispositif sere proche de l'atelier, elai 
ressent reconnaissable et aisément secessible. 

L@ bon état des cuves de traitement, de leurs annexes, des stockages de sclutien 
concentrées et des canalisations sera vérifié périodiquesent par l'exploitant 
notamment avant et après toute suspension d'activité de l'atelier supérieure à 
trois sensines ot au noîns une fois par sn. | 

Sans préjudice des dispositions règlesentaires corcernant l'hygiène et la 
sécurité des travailleurs, des consignes de sécurité serort établies pour 
l'atelier, 

Ces corsignes spécifieront ! 

- la liste des vémifications h effectuer avant la reuise en aarche de 
l'atelier après une suspension prolengée d'activité 

- les conditions dans lesquelles seront délivrés les produits toriques 
ot les précautions à »rendre pour leur transport 

DPAVIRTIOX DE LA FOLLUTIOX D£5 EAUX 

L'exploitrnt de l'atelier fournira \ l'Irspeeteur des Inatsllations Classées 
toutes indisations concernant les bains de traitement qu'il utilise. Conforménen: 

# au décret du 10 Septenbre 1971, les détergents seront biocdégredabies À «O0 :, 

Les eaux usées seront détoriquées per l'exploitant où, À féfaut, oxelusivenent 
par des entreprises mécialisées agréées par le iriatre de la Fretection de la 
Yature st de l'invironnesent, 

c/o



Ces entrepitfses assureront sous leur reppensabilité l'enlivenent ot la détozi- 
cation des s aux moées, dans les senditions qui seront définies lors de leur 
rerément. L'exploitant {ndiruers À l'entreprise la nature des polluants suseep- 
tibles d'être contenus dans les vaux usées ot leur conpesition approzinative, 

L'effluent total de l'usine éevrs répoudru aux sarsstéristiques oui ventes ! 

  

  

polluantes ou irdices de pollutions, hivoeux ou concentrations aénis- 
: oibles 

pA , 5 M 9 

teapérature Ÿ z0ec mex. 
DER IT , ASeebik 
métaux totaux sg/1 
(Dé + £a + Ve + Cr + Cv + Hi) N 15 

ratières en suspension (XrS) , 50 =g/1 
{ 

D80 5 3 , 40 ng/1 
{ 

Anote total (oxpriné en N) n 30 
{ 

DCO x 1:0 ag/1 

Odeur x néant (nôse aprèe 5 jours 
y ‘*'iroubation à :00C) 

Couleur M aucuns coloration du nilieu 
x récepteur due au rejet 

Toxiaité , aucune subetanoe capable d'en 
! traîner la destrustion 4e peis- 
p  ‘ À 50 = du point de rejet. 

  

Ure analyse des efflucits rejetés sura effectuée à la charge & l'exploitant, 4 
fois par an au noîins par un laboratoire agréé. Le résultat de ces anal,ses s0:a 
tenu À la divrosition & l'Inspecteur des Installations Classées. 

Conformément À la sirouiaire du <« Janvier 1:75, un poist ce nesure sera snénagé 
on linite de propriété. 

Ce point de déversenent sera ocongu et réaliéé de telle sorte que la prise d'un 
échantillon se fasse sans risjue et que le prélüvexont soit représentatif.


